

Số: 10 /KH-UBND

Sông Hinh, ngày 14 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy

Ngày 24/11/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, UBND huyện Sông Hinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ nội dung Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 (gọi tắt là Nghị định 136) quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn huyện.

2. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Nghị định 136. Việc tổ chức triển khai cần tập trung đồng bộ, chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của Lãnh đạo, người đứng đầu cơ sở trong công tác tổ chức thực hiện.

3. Phổ biến, tập huấn Nghị định 136 cho cán bộ, chiến sỹ làm công tác PCCC; tuyên truyền, hướng dẫn cho Người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất trực tiếp quản lý lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở triển khai thực hiện thống nhất, có hiệu quả. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các lực lượng trong việc tuyên truyền, trao đổi, hướng dẫn, cung cấp thông tin về việc triển khai thực hiện. Kịp thời hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 136 đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cá nhân, hộ gia đình, khu dân cư, cơ sở kinh doanh, sản xuất thuộc phạm vi quản lý, nhất là nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chủ cơ sở, chủ hộ gia đình.

2. Công an huyện tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị; UBND các xã, thị trấn; các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn huyện nắm vững và triển khai thực hiện đúng quy định.

- Phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn cho lực lượng làm công tác PCCC ở Công an cấp xã trước khi bàn giao hồ sơ, địa bàn, cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC cho UBND cấp xã quản lý.

- Tham mưu UBND huyện có kế hoạch kiểm tra công tác quản lý PCCC và CNCH của UBND cấp xã theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng tin, bài tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định 136 và các kiến thức pháp luật về PCCC các điều kiện an toàn PCCC đến các cơ quan, ban, ngành, cơ sở kinh doanh sản xuất biết, tự giác thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch cân đối ngân sách đầu tư kinh phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện; Có văn bản hướng dẫn việc thực hiện mức chi hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng, Đội PCCC cơ sở theo Điều 34, Nghị định số 136.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 30/01/2021.

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo đúng quy định./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - TT Huyện ủy;
 - PC07-CAT;
 - CT, các PCT huyện;
 - CVP, PVP huyện;
 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu VT, CAH.
- } (B/cáo)
- } (T/hiện)


CHỦ TỊCH
Đinh Ngọc Dạn